
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
CLPR/2014/1del 21/03/2014 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI – APPLICAZIONE 
DELIBERAZIONE G.R. EMILIA ROMAGNA N. 135/2013 E 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO D’AMBITO ATERSIR N. 24/2013  – 
RICONOSCIMENTO ONERI DISAGIO AMBIENTALE TRIENNIO 
2014/2016 – PROPOSTA AL CONSIGLIO D’AMBITO. 

 
 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

f.to Giancarlo Castellani 

 

 

 

 
parere di regolarità tecnica 

il Direttore 
 f.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
 

 





AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 
CLPR/2014/1 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 14,00 presso la Sala 
Consiglio dell’Amministrazione Provinciale di Parma – Piazza Pace 1 -, si è riunito il Consiglio 
Locale di Parma convocato con lettera prot. n. AT/2014/1055 del 13.03.2014. 
Assume la presidenza il Coordinatore Giancarlo Castellani, che chiama la signora Fausta 
Pizzaghi, funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
ALBARETO Botti Ferrando Sindaco SI’ 0,6018 

BARDI    0,6344 

BEDONIA Berni Carlo Sindaco SI’ 0,8769 

BERCETO Lucchi Luigi Sindaco SI’ 0,5978 

BORE Ralli Fausto Sindaco SI’ 0,3429 

BORGO VAL DI TARO Rossi Diego Sindaco SI’ 1,5701 

BUSSETO    1,5262 

CALESTANO    0,5767 

COLLECCHIO    2,8243 

COLORNO Bergonzi Renato Assessore SI’ 1,8819 

COMPIANO Delnevo Sabrina Sindaco SI’ 0,4041 

CORNIGLIO    0,5699 

FELINO Lori Barbara Sindaco SI’ 1,8252 

FIDENZA Tanzi Stefano Vice Sindaco SI’ 5,0278 

FONTANELLATO    1,5110 

FONTEVIVO    1,2201 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3649 

LANGHIRANO Bonati Daniele Assessore SI’ 2,0456 

LESIGNANO DE’ BAGNI    1,0933 

MEDESANO Bianchi Roberto Sindaco SI’ 2,2122 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
MEZZANI Bergonzi Renato Assessore SI’ 0,8324 

MONCHIO DELLE CORTI Moretti Claudio Sindaco SI’ 0,3781 

MONTECHIARUGOLO Buriola Luigi Sindaco SI’ 2,1779 

NEVIANO DEGLI ARDUINI    0,8909 

NOCETO    2,5991 

PALANZANO    0,4123 

PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5241 

PELLEGRINO PAR.SE    0,3935 

POLESINE PAR.SE    0,4771 

ROCCABIANCA    0,7731 

SALA BAGANZA Leoni Carlo Vice Sindaco  SI’ 1,2133 

SALSOMAGGIORE TERME Trevisan Marco Assessore SI’ 3,8877 

S. SECONDO PAR.SE Denti Andrea Assessore SI’ 1,2374 

SISSA Moreni Marco Componente 
organo consultivo SI’ 0,9986 

SOLIGNANO    0,5343 

SORAGNA    1,1147 

SORBOLO    2,0111 

TERENZO Cattani Maria Sindaco SI’ 0,4179 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco SI’ 0,5919 

TORNOLO Cardinali Maria Cristina Sindaco SI’ 0,4003 

TORRILE    1,6048 

TRAVERSETOLO Mari Ginetto Sindaco SI’ 1,9491 

TRECASALI Moreni Marco Componente 
organo consultivo SI’ 0,8987 

VALMOZZOLA    0,2989 

VARANO DE’ MELEGARI Bassi Luigi Sindaco SI’ 0,7011 

VARSI Aramini Luigi Assessore SI’ 0,4342 

ZIBELLO    0,5404 

PROVINCIA di PARMA Castellani Giancarlo Assessore SI’ 10,0000 

 
Presenti n.   28      quote 78,39     Assenti n.   20       quote      21,61 



 

Riconosciuta la validità della seduta, il Sig. Giancarlo Castellani, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI – APPLICAZIONE 

DELIBERAZIONE G.R. EMILIA ROMAGNA N. 135/2013 E 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO D’AMBITO ATERSIR N. 24/2013  – 
RICONOSCIMENTO ONERI DISAGIO AMBIENTALE TRIENNIO 
2014/2016 – PROPOSTA AL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
Vista la L.R. 23.12.11 n° 23 “Norme di organizzazione Territoriale delle Funzioni Relative ai 
Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 
per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì, dalla medesima 
data, la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 
(Autorità d’Ambito) e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite alle suddette forme di 
cooperazione all’ATERSIR;  
 
accertato che l’art. 7 della surrichiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio d’Ambito la 
competenza di definire ed approvare i costi totali dei servizi di competenza; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 2013/24 del 13.11.2013 ad oggetto 
“Servizio Gestione Rifiuti: applicazione deliberazione G.R. Emilia Romagna 11.02.2013 n. 135 – 
riconoscimento oneri disagio ambientale”, con la quale è stata data attuazione alla deliberazione 
della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 135/2013 prevedendo l’inserimento, con 
decorrenza 2014, degli oneri di disagio ambientale tra i costi accessori relativi alla gestione dei 
rifiuti, ai sensi dell’art. 238 del D. Lgs. 152/2006, per i rifiuti urbani prodotti nell’ambito 
territoriale ottimale o derivanti dal loro pretrattamento;  
 
accertato altresì che con la surrichiamata deliberazione n. 24/2013 il Consiglio d’Ambito ha 
individuato, per il triennio 2014/2016, i valori entro i quali i Consigli Locali possono proporre la 
quota di indennità per ogni impianto localizzato nel territorio di competenza, come segue: 

� termovalorizzatori: da 8 a 11 euro/tonnellata; 
� discariche: da 10 a 14 euro/tonnellata; 

attribuendo detta indennità a favore dei Comuni nel cui territorio ha sede l’impianto di 
smaltimento ed ai Comuni che rientrano ad una distanza di Km. 2 dall’impianto, per le discariche 
e di Km. 4 dal camino dell’impianto, per i termovalorizzatori, in base ad un criterio 
proporzionale calcolato sull’incidenza dei territori comunali nell’area di influenza dell’impianto 
medesimo; 
 
ritenuto quindi di dover proporre al Consiglio d’Ambito la quota di indennità per l’impianto di 
termovalorizzazione di Parma – PAIP - Comune di Parma (unico impianto di smaltimento 
presente sul territorio provinciale parmense), valida per il triennio 2014/2016, in 11,00 €/ton; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 



 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 25 (quote 73,3), con voti contrari n. 3 
(Albareto, Berceto, Salsomaggiore – quote 5,1), astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di proporre al Consiglio d’Ambito la quota di indennità per l’impianto di 

termovalorizzazione di Parma – PAIP - Comune di Parma – unico impianto di 
smaltimento presente nel territorio provinciale parmense, valida per il triennio 2014/2016, 
da applicare al quantitativo annuo dei rifiuti urbani conferiti, in 11,00 €/ton; 

 
2. di dare atto che detta indennità sarà attribuita con le modalità previste dalla delibera del 

Consiglio d’Ambito n. 2013/24 del 13.11.2013, al Comune di Parma, sede d’impianto, ai 
Comuni di Sorbolo e Torrile, ricadenti ad una distanza inferiore a Km 4 dal camino 
dell’impianto di cui trattasi; 

 
3. di fare salve le indicazioni di cui alla soprariportata deliberazione in ordine agli impieghi 

possibili per l’utilizzo dell’indennità oggetto del presente atto ed agli obblighi di 
rendicontazione da parte dei Comuni destinatari dell’indennità relativamente a detti 
impieghi; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti ed uffici di competenza per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 

 f.to Giancarlo Castellani 

 

Il segretario verbalizzante 

 f.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
17 aprile ’14 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 


